
  

 

 

 

 

I.S.I.S.S. TADDEO DA SESSA 
Via Raccomandata s.n.c. - 81037 Sessa Aurunca (CE) 

Sez. “Taddeo da Sessa”: Liceo Linguistico, Liceo Scienze umane, Liceo Scienze Umane Econ. Sociale 
Sez. “Leonardo da Vinci”: Indirizzo Tecnico per “Informatica”  -  Indirizzo Prof.le per “M.A.T.” 
Sez. “G. Florimonte”: Indirizzo Tecnico per “A.F.M.” -  “Turismo” – “Agraria”  

Sez. Carcere di Carinola: Indirizzo Tecnico “Agraria” e Indirizzo Professionale per  “Enogastronomia”  
                   C.F. 83001000617     -     Distretto Scolastico n. 19     -      C.M.  CEIS01800C 

                         Ambito Territoriale n. 11 -   www.isisstaddeodasessa.edu.it   - Tel./Fax 0823 936333 

 
PROGETTO "SCUOLA VIVA" – Codice. Uff. 31 CE  

CIG:  Z133D907F5 

CUP G54C22001250002 

All’Albo 

All’Amministrazione Trasparente 

Agli Atti 

Oggetto: Decisione a contrarre per l’affidamento diretto fuori MEPA, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) 
del D.Lgs. 36/2023, per un importo contrattuale pari a € 283,04 (IVA inclusa), ACQUISTO CARTA A4. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la contabilità Generale 

dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss. mm. ii.; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente” Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il decreto interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento concernente le istruzioni 

generali sulla gestione amministrativa – contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 

soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con 

le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 

tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 

caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 

comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

http://www.isisstaddeodasessa.edu.it/
I.S.I.S.S. "TADDEO DA SESSA" - SESSA AURUNCA (CE) - C.M. CEIS01800C - Protocollo 0011241 del 01/12/2023



VISTO l’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, non è 

ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e 

duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del 

Dlgs n. 36/2023; 

VISTO   il «Regolamento di Istituto per la gestione dell’attività negoziale», che disciplina le modalità di attuazione 

delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO   il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO  il Programma Annuale 2023, approvato dal Consiglio di Istituto; 

VISTA   la Legge 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione    

e    la    repressione    della    corruzione    e    dell’illegalità    della    Pubblica Amministrazione», 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 
25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e dall’articolo 1, comma 78, della legge 
n. 107 del 2015; 

  VISTA                    la delibera del C.I. n° 14 del 14/02/2023 di approvazione del Programma Annuale 2023;  

CONSIDERATO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, 
che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni 
ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO  che non esistono convenzioni CONSIP attive, per l’acquisto dei beni oggetto della presente 
determinazione dirigenziale, ritenute idonee al soddisfacimento del fabbisogno dell’Istituzione 
Scolastica; 

CONSIDERATO  che la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai servizi 
e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti 
per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente 
tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni 
quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione), anche per acquisti superiori a 
5.000,00 euro; 

CONSIDERATO  che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei  

flussi  finanziari previsti  dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, 

nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 

(«Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 

2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto 

a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (Z133D907F5);  

VISTE  le Deliberazioni di Giunta Regionale n.  204/2016, n. 328/2016, n. 445/2018 con cui sono state 

programmate risorse a valere sul PO Campania FSE 2014-2020 - Asse 3, OT 10, Obiettivo Specifico 12 - 

per complessivi 100 milioni di euro per la realizzazione del Programma pluriennale “Scuola Viva” rivolto 

agli Istituti scolastici della Campania; 

VISTO   il Decreto Dirigenziale n. 506 del 01/10/2021, pubblicato sul BURC n° 97 del 04/10/2021, che approva 

l’Avviso “Manifestazione di interesse Programma Scuola Viva” con i relativi allegati, rivolto alle Istituzioni 

Scolastiche di ogni ordine e grado della Regione Campania; 

VISTO  il Decreto Dirigenziale n. 683 del 02/12/2021, pubblicato sul BURC n° 114 del 13/12/2021, di proroga, al 

14/12/2021, del termine di scadenza per la presentazione, da parte degli Istituti Scolastici, delle 

proposte progettuali;  
VISTO    il Decreto Dirigenziale n° 263 del 31/05/2022, pubblicato sul BURC n° 47 del 31/05/2022, risultanze 

istruttorie del Nucleo di Valutazione ed i relativi elenchi delle proposte progettuali ritenute idonee e 

finanziabili, di quelle non ammesse alla fase della valutazione tecnica e di quelle ritenute non idonee e 

non finanziabili; 

VISTO  il Decreto Dirigenziale n° 452 del 22/09/2022 di integrazioni e rettifiche al DD n° 263 del 31/05/2022;  

VISTO  il Decreto Dirigenziale n° 504 del 05/10/2022 che approva lo schema di atto di concessione da stipulare 
con i soggetti beneficiari; 

VISTO               il Progetto presentato dal titolo Green School 2030; 
VISTO   Decreto Dirigenziale n° 504 del 05/10/2022, così come rettificato dal DD n° 536 del 20/10/2022, è stato 

approvato l’elenco dei progetti ammessi a finanziamento, nel quale risulta essere inserito il progetto 
Green School 2030 - Codice. Uff. 31 CE; 



VISTA   la richiesta di preventivo n. 56 del 13/11/2023 inoltrata alla ditta Ambi Technical Cleaning s.r.l.s di 
Pastorano (CE), registrata al protocollo d’istituto n. 10493  del 11/11/2023; 

ACQUISITO agli atti il preventivo/offerta di spesa n. 345 del 15/11/2023 prot. di Istituto n. 10503 del 16/11/2023 
presentato dalla Ditta Ambi Technical Cleaning s.r.l.s di Pastorano (CE)  P.I. 04295060612; 

VERIFICATA  la congruità del prezzo in rapporto alla qualità del servizio offerto; 
VERIFICATI         i requisiti generali e tecnico-professionali dell’operatore economico; 
CONSIDERATO che la spesa complessiva per il servizio in parola è stato stimato in € 283,04 (IVA inclusa);  

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante svolgerà le verifiche volte ad accertare il possesso dei requisiti di ordine 

generale da parte dell’affidatario, ricorrendo alla possibilità di svolgere le verifiche di cui sopra con le 
modalità semplificate descritte al paragrafo 4.2 delle Linee Guida A.N.AC. n. 4, trattandosi di affidamento 

di importo fino a euro 5.000; 

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, sarà sottoposto a 
condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad 

oggetto servizi comparabili con quelli oggetto di affidamento; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», per i motivi espressi nella 
premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

DETERMINA 

Art. 1. Oggetto 
Con la presente determinazione viene assunta la decisione di avviare la procedura per l’affidamento 
diretto, mediante affidamento diretto fuori MEPA, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 
36/2023, della fornitura di ACQUISTO CARTA A4, PROGETTO "SCUOLA VIVA" – Codice. Uff. 31 CE; 

Art. 2. Importo 
L’importo massimo per l’acquisizione della fornitura è quantificato in € 283,04 
(duecentottantatre/04), IVA inclusa. La spesa sarà imputata nel Programma Annuale 2023, nella 

specifica scheda finanziaria, che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 

Art. 3. Tempi di esecuzione 
La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 30 giorni lavorativi decorrenti dall’ordine con 

l’affidatario. 

Art. 4. Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 15 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, 

n. 241, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof. Maurizio Calenzo. 

Art. 5. Pubblicità 
Il presente provvedimento e relativi allegati sarà pubblicato sul sito dell’Istituto 
https://www.isisstaddeodasessa.edu.it  ai sensi della normativa sulla trasparenza. 
 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 Prof. Maurizio Calenzo 
                Documento firmato digitalmente ai sensi del  

          Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
 


		2023-12-01T14:01:12+0100
	CLNMRZ61M11I676F




